

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 17. PAZDZIERNIKA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 7 Października.

Gazeta dworska nic nie donosząc o negocjacji w *Udine* to tylko pod artykułem z *Gorycyi* d. 29 Września zawiera, że wojska Cesarzkie marszerujące ku granicom Karnioli i Fryolu odebrały rozkaz dniem wprzody nie tylko zatrzymania się ale nawet powrocenia do dawnych stanowisk. Kwatera także główna z *Gorycyi* do *Leybach* cofniona została.

Cesarz JMŚc Hrabiego *Metternich-Winneburg* mianował Posłem swym pełnomocnym na kongres pokoju Rzeszy Niemieckiej.

Inne gazety i wiadomości prywatne donoszą.

„Wojska rezerwowe w Czechach stojące, to jest czwarte bataliony regimentów, dostały rozkaz marszerowania ku *Renowi*, z *Wiednia* także wiele wojskowych do granic Włoskich posłano.

Hrabia *Orlandini* od korpusu Indyznierów przybył tu z wielu pismami z *Udine*. Publiczność ma iema, że to jest protokół negocjacji o pokoy. — Gen: *Mack* pojechał znowu do wojska na granicy *Fryolu* stojącego.

Wiele osob którym interessa polityczne przez związki ich z gabinetem naszym bardziey być mogą wiadome, zapewniają, że podpisanie pokoju wkrótce nastąpi; iż Cesarz *ultimatum* Rzplitey Francuzkiej z małemi bardzo modyfikacyami przyjął, i że wysłano kuryera do *Paryża* w tym interesie. Jeżeli Dyrektoryat na to iako się spodziewamy przy stanie, w

tenczas Hrabia *Cobenxl* będący w *Gorycyi* pojedzie do *Udine*, dla podpisania pokoju. — Gener: *Buonaparte* zezwolił na wstrzymanie krokow nieprzyjacielskich aż do d. 22 Paźdz.; to jest czasu w którym kuryer z ostateczną odpowiedzią Dyrektoryatu będzie mógł powrócić. Przed dniem więc 22 Paździer: podpisanie pokoju jest spodziewane.

Z Londynu 25 Września.

Kuryer gabinetowy P. *Viek* ostatniej soboty rano z depeszami z *Dover* do *Calais* popłynął i zapewnić możemy, że mimo nagłego zerwania negocjacji w *Lille* i rozkazu danego Lordowi *Malmesbury* do opuszczenia Francyi, Ministrowie nasi postanowili przekonać całą Europę o swej chęci zawarcia pokoju i odnowienia w innym kształcie negocjacji, dla tego kuryerowi rozkazano, że jeżeli Francuzkich Kommissarzy w *Lille* nie zaftanie, ma za niemi do *Paryża* pojechać i ostateczną decyzją naszego dworu na *ultimatum* Dyrektoryatu oddać. Aczkolwiek zdaie się, że Ministerium nasze przez krok, takowy za wiele z swojej strony uczyniło, widzimy jednak iasnie, że nie było innego sposobu do traktowania po odesłaniu niespodziewanym naszych pełnomocników, a prócz tego Ob: *Treilhard* zapewnił ich, że mu miło będzie widzieć w *Lille* Lorda *Malmesbury* z nowemi instrukcyami. Procień ten nadziei, że może ieszcze przyjdzie do pokoju sprawił, że papiery nasze z 47 do 59 zyskały w kredycie i mimo ostatniej proklamacyi Dyrektoryatu samą tylko

woyną zagrażającej, Gabinet nasz ogłoszeniem deklaracji swojej wstrzymał się.

Rząd odebrał depeze od P. *Eden* z *Wiednia*, iako też od P. *Robert Walpole* Posła naszego w *Lizbonie*. Wojsko nasze stoi tylko 8. mil Angielskich od rzezonego miasta i wkrótce jest z powrotem do Anglii spodziewane. — Słychać, że Admirał *Lord S. Vincent* będzie przymuszony do powrocenia z flotą dla iey naprawy, gdyż stosownie do pokoju zawartego między Rzeplą Francuzką i Portugalią okrętom naszym w liczbie tylko 6 wolno jest w *Lizbonie* znajdować się. — Jnni przeciwnie utrzymują, że General nasz *Stuart* mający do Anglii powrócić, zostanie jeszcze w Portugalii, a Poseł nasz ma Krolowej oświadczyć, że jeżeli ratyfikować będzie traktat pokoju z Francją, W. Brytania uważać to będzie iako wypowiedzenie wojny i stosownie do tego postępować zacznie. — Parlament dopiero się w Listopadzie zacznie, gdyż na ostatnich iego posiedzeniach, pozwolone ministrowi summy, na rok terażniejszy zupełnie wyścierać. Słychać, że P. *Pitt* ma projekt gdyby wojna dłużej trwać miała, taxy krajowe na lat 20 sprzedać za 40 millionow funtow (1,600 milionow zł: Pol:) przez co zaciągania nowej pożyczki i nowych tax uchroni się.

Wiadomo jest, że członki opozycji krotko przed ostatnim zalimitowaniem parlamentu, zupełnie się z niego oddaliły, teraz słychać, że myślą do niego powrócić, a to w tym celu. Chcą uważać dokładnie rapport ministra mający być zdany w Parlamencie, względem stanu terażniejszego kraju i potrzeby mniemanej prowadzenia jeszcze wojny. Jeżeli nie będzie mógł dowieść widocznie, że zerwanie negocjacji Lorda *Malmesbury* zbytęcznym kondycjom od Dyrektoryatu po-

danym przypisywać należy, w ten czas żądać będą i popierać wszelkimi sposobami, udzielenia izbie papierow tyczących się negocjacji. Gdyby zaś partya ministerjalna iak zazwyczaj przemogła, to opozycja znowu oddali się, nie chcąc być więcej ministrowi w niczym na przeszkodzie.

Kap: *Pierpoint* kommanderujący fregatą *Naiade* przybył z depezsami od Admirała *Duncan* zawsze na morzu pończnym krążącego. Ze zaś pomieniona fregata w czasie nawalności maszty utraciła, przeto na iey miejsce liniowy okręt *Powerruil* o 74 armatach z *Portsmouth* do floty Adm: *Duncan* popłynął.

W Niedziele wieczorem przybył tu Francuzki officer w towarzystwie z innych osob z listami do naszego rządu. Wielu zaczęło się domyślać, że są w interesie pokoju przysłani, lecz to jest nie pewna.

W *Dover* i *Calais* znajdują się z neutralne pocztowe okręty. — Wiadomość iakoby Francuzi na wszystkie okręty embargo włożyli nie potwierdziła się jeszcze.

Z listu pisanego z *Gibraltaru* okazuje się, że Hiszpani wielkie robią przygotowania do ataku tej twierdzy. — Generałowie *Grey*, *Bruce* &c. kazali strzelać nie dawno z armat będących w bateriach usypanych od *Hye* do *Dungeness* dla zobaczenia iakiby skutek sprawiły, gdyby nieprzyjaciel chciał w tej okolicy wylądować. — Hollenderki kaper *le Brave* i Francuzki *le Neptun* zabrane zostały. — żydzi tutajsi wielką liczbę prawdziwych Hiszpańskich talarow, lecz pod fałszywymstępem wydali w cyrkulacyą. Przez ten nowy handel, względem ktorego żadnych praw nie masz, publiczność straciła już do 15.000 funtow (600,000 zł: Pol:) Przełożono to rządowi i Dyrektorom banku, lecz jeszcze temu nie zapobieżono.

W Irlandyi 27 osob z znacznych fam-  
 ilii i majątnych o zdradę kraiu sądownie  
 przekonano. W *Cork* 4 refrzelano żoł-  
 nierzy za sprzyianie konfederatom. — *Ban-  
 try* gdzie Francuzi ostatnią razą wylądow-  
 wali umocnione zostało.

Sąd w *Old Bayley* znowu się zaczął,  
 przyprowadzono do niego między innemi  
 jedną osobę zostającą w więzieniu, która  
 w pośrzod samego miasta miała sklep z  
 północzochami, a zatrudniała się handlem  
 fałszywych pieniędzy, dosyłanych iey wo-  
 zami od fabrykantow po prowincyach bę-  
 dących. Sąd ją na transportacyą skazał.

W *Kinross* w Szkocyi nowe zamie-  
 szania z powodu Aktu Milicyi wybuchnę-  
 ły. Xiążęciu *Athol* pogrożono zburze-  
 niem domu, gdyby chciał przyprowadzać  
 do skutku akt wspomniony.

Kontr-Admirał *Nelson*, który iako  
 wiadomo rękę prawą utracił w czasie wy-  
 prawy do *Teneriffy*, na wiosnę będzie zno-  
 wu służył pod kommandą Lorda *S. Vincent*.  
 — Po powrocie Lorda *Malmesbury* 6.  
 regimentow do *S. Domingo* przeznaczony  
 kontr ordynans odebrało. — Znany  
 Hrabia *Zenobio* wygnany dawniej z Ang-  
 lii, jest teraz członkiem minicypalności  
 Weneckiej. — Wielka flotta pod komman-  
 dą Lorda *Bridport* z *Torbay* wyszła pod  
 żagle, konwoiując flotty kupieckie przeznac-  
 zone do Indyów wschodnich, do *Halli-  
 fax*, *Newfoundland* &c. z ktoremi razem  
 aż na pewną wysokość morza popłynie. —  
 Zamieszanie na okręcie wojennym *the  
 Triumphant* przez męstwo Kapitana i pier-  
 wszego Porucznika już się ukończyło. 4  
 ludzi miało być ukaranych, maytkowie  
 sprzeciwiali się temu, lecz wspomnieni  
 dway officerowie z dobytymi szpadami  
 przy wierney pomocy żołnierzy okręto-  
 wych pokromili buntownikow. — W *To-  
 wer* pracują usilnie nad wygotowaniem

znaczney liczby, małych strzelby, prze-  
 znaczoney do Portugalii. — Wiele także  
 batow kanonierskich w różnych portach  
 rząd budować kazał.

Hrabstwo *Stirling* w Szkocyi podało  
 Krolowi prozbę na piśmie w bardzo mo-  
 cnych wyrazach, przeciw aktowi milicyi.

Z Paryża 28 Września.

*François* ( *de Neufchateau* ) będąc  
 jeszcze Ministrem wewnętrznym przesłał  
 do Professorow i Bibliotekarzow w Szko-  
 łach centralnych odezwę, z ktorey w krot-  
 kiej treści następujące wyimuiemy myśli.

Dopełniacie iednego z pierwszych i  
 najswiętszych w społęczności obowiąz-  
 kow. Narod powierzył wam swą nadzie-  
 ie. Dzieci nasze, pod waszym okiem od-  
 prawić mają nowicyat życia i wolności.  
 Wy to między nami gust do nauk i prac  
 użytecznych uwieczniać, pokolenia nastę-  
 pne dla Rzpltey ukształcać, a potomno-  
 ści w dziedzictwie oświecenie i cnoty zo-  
 stawić powinniście. Rodzaj ludzki otrzy-  
 mał od natury zdolność doskonalenia się,  
 waszą jest powinnością przykładać się do  
 tego iak naytroskliwiey. Spodziewam się,  
 iż drżącym krokiem po śladach zaftarza-  
 łych nałogow czołgać się nie będziecie,  
 porzucicie niesforemne plany i niedokła-  
 dne metody dawniej znane; lecz pra-  
 gnąc formować uczniow godnych was, pa-  
 łać będziecie chęcią zostawienia successo-  
 rom waszym wzorow do uczenia, tak iak-  
 ko sprawny artyfista stara się wydoskonalić  
 narzędzia, ktorych używa i zostawiać tym,  
 ktorzy po nim nastąpią, sposoby do prze-  
 wyższenia go.

Wy tylko dać możecie szkołom pu-  
 blicznym owe dzieła elementarne, ktorych  
 potrzeba, powszechnie jest uznana. Nay-  
 rozumnieysze teorye praktyce waszey  
 ustąpić muszą. Stosując rozmyślania wa-  
 sze z doświadczeniem, znaleźć możecie

sposoby najszybsze do wzbogacenia społeczności talentami bardziej rozwijającymi się, oświeceniem bardziej rozszerzającym się i cnotami bardziej jaśniejącymi.

W dalszym ciągu odezwy znajdując się przefroggi względem Ksiąg, względem pism elementarnych, a mianowicie względem sposobu uczenia. Dalej Minister wzywa Professorów, aby się niezwłocznie zatrudnili ułożeniem pism elementarnych, które pod rozstrząśnienie Instytutu Narodowego, tego to przysięgłego zwierzchnika edukacji w Rzplitej Francuzkiej, mają być podane. Najmilszym dla mnie dniem w życiu moim (słowa są Ministra) będzie ten, w którym po przyjęciu pracy waszej od Instytutu i wyznaczeniu dla was nagrod, chwałę waszą będę mógł ogłosić. Uważam was, jako dobroczyńców dziecinństwa i młodości, zatrudnionych tworzeniem ludzi światłych, polarem umiejętności i kunsztów, jako też wpaianiem w serca i umysły mnożstwa uczniów, wolności i świętego do oyczyzny przywiązania. W tej to, że tak powiem, formie, ukształcicie Rzplitej.

Jedno wam jeszcze bardzo ważne uczynić muszę przełożenie i wezwać was, abyście się ile możności przykładali do skutecznienia planu, który od dawnego już czasu ułożyłem, dla dania Francji *Szkół pierwiastkowych*. Plan ten zdawać się wam będzie równie łatwym, jak nowym. Chciałbym oszczędzić wydatki na dzieła elementarne i inne książki będące bardziej męczarnią jak nauką dla dzieci. Nie książki dawać im w ręce trzeba, ale pióro albo ołówek. Na miejsce książek, które ich trwożą, nudzą i dręczą, chciałbym wprowadzić karty czyli rysunki wystawiające pierwsze widoczne elementa czytania, pisania, ortografii, rachunku, wag i miar,

miernictwa gruntów, muzyki, moralności &c.

Uczniów chciałbym umieścić na ławkach w stopnie jedne nad drugimi ustawionych. Nauczyciel takby im wspomniane karty przedstawiał i tłumaczył, jak w klassach waszych figur geometrycznych dowodzą. („W dalszym ciągu Minister zastanawia się nad środkami, jakichby użyć można dla ułatwienia i przyprowadzenia do skutku tej w uczeniu dzieci bawiącej ich metody, i odezwę swą tak kończy.”)

Zasłużmy sobie na chwałę, żeśmy dotrzyмали obietnicy artyku: 296 konstytucyi, który przyrzeka wszystkim Francuzom: *naukę czytania, pisania, rachuby i moralności*. Trzeba uwiecznić konstytucyą, grantując ją na rozumie i publicznym wychowaniu. Rzplita chce mieć ludzi, ale aby mieć ludzi, trzeba ich wychować gdy są dziećmi. Mamy wiele dobrych książek, ale po odmianie prawodawstwa i rządu Francuzkiego mniej są przydatne i o lepszych myśleć należy. Po obaleniu przesądów i uślaw to barbarzyńskich, to zabobonnych, trzeba odmienić systema edukacji i kierować ją tak, aby utworzyła duch publiczny i cnoty narodowe.

Pracujemy wspólnie obywatele i dla dobra współczesnych i dla dobra mogącego nastąpić, kiedy nas już nie będzie. Przywiążmy do Rzplitej, do cnoty, do dobrych obyczajów generacją terażniejszą, a jeśli to być może, niech przyszłe pokolenia, więcej nam jeszcze będą winne. Żyjemy w terażniejszości i w przyszłości. Jeżeli wszystko to, co w krótkich życia chwilach, dobrego czyni się, jest tylko próbą zostawioną do wydoskonalenia czasom następnym, usiłujemy przynajmniej, wkrzeszając nauki, zostawić szkołom wielorakie doświadczenia, oznaczające dla potomków naszych chwalebna

epoke bytu naszego różniącą nas od ante-  
 natow, i oby pierwsi, w nadgrode prac  
 naszych, pamiętce naszej błogosławili. —

(podpis) *François de Neufchateau.*

Tenże minister będąc obrany człon-  
 kiem Dyrektoryatu Wykonaw: przesłał do  
 wszystkich administracyi departamento-  
 wych cyrkularz z pożegnaniem, który że  
 jest obszerny treść tylko jego położemy.

Obywatele urzędnicy! Gdy z powo-  
 du dnia 18 *Fructidor* powołany jestem za  
 członka władzy wykonawczej ostatnią ie-  
 szę niniejszym listem okólnym czynię do  
 was odezwę. Wiadomo wam obywatele,  
 iż w dniu tym, reprezentanci wierni Rze-  
 plitey, nie splamili go najmniejszym krwi  
 rozlewem. Naśladujcie we wszystkim  
 miasto *Paryż*. Zaden z obywatelow jego  
 nie stanął przy chorągwiach bantowniczych  
 rojalistów, którzy podchlebiali sobie zna-  
 leść wielką partya, a sami tylko zostali.  
 (Daley minister wyraża wszystkie rojalistów  
 podstępny i przegrożki, wspomniął oraz o  
 licznych i niezawodnych dowodach do zni-  
 szczenia Rzplitey dążących.) — Zdraycy  
 wzywali konfitytucyi aby ją wywrócić,  
 mówili o wolności aby sprowadzić niewo-  
 le, ale geniusz Rzplitey [czuwał dotąd nad  
 iey przeznaczeniem, i gotow jest zawsze  
 w perzynę ich obrocić.

Doniescie ludowi z iaką sztuką kom-  
 missarze rojaliści knowali swoy spisek.  
 Samowładność Indu służyła im za pła-  
 szczyk pod którym ukryci, starali się mu  
 wydrzeć prawa jego. Przywłaszczywszy  
 sobie władze konfitytucyne, chcieli ie zni-  
 szczyć, zarażając opinią publiczną rozwio-  
 złością druku, wzywając zemsty emigran-  
 tow i fanatyzmu Xięży nieprzyjaznego  
 wolności; obalając częściami ustawy re-  
 publikanckie; powołując wojnę domową  
 w imie ludzkości, [zaboystwo nabywcow  
 dobr narodowych w imie sprawiedliwości

odnowienia rzezi *S. Bartłomieja* w imie  
 Boga pokoju &c. &c.

Powiedzcie Francuzom, iż w dniu ie-  
 dnym cały spisek zniszczony został. Mo-  
 żemy teraz wolniejszym oddychać powie-  
 trzem! możemy bez obawy wymawiać  
 słodkie imie obywatela! wspominać uko-  
 chaną Rzplite i świętą konfitytucya! Mo-  
 żemy bez niebezpieczeństwa rozmawiać o  
 dziełach woiennych naszych rycerzy, o ich  
 cnotach i sławie. Wiadomo iak przed  
 d. 18 *Fructidor* szkolowanemi byli; pła-  
 tni szczekacze wyli zuchwale po ulicach  
*zbrodnie Buonaparte*; a z katedry świąty-  
 ni prawa, wyklinano Włóskich narodow  
 wolność.

W wigilię dnia tego ieszcze gadano  
 o facyi Orleańskiej dla ukrycia prawdzi-  
 wey *Luđwika XVIII.* widzieliście iż obie  
 wypędzone zostały. Gadali zawsze o ter-  
 roryzmie i anarchii dla zwrocenia uwagi  
 naszej od terroryzmu srozszezo iuż od  
 nich uorganizowanego &c.

Czas jest wrocic się do republikan-  
 ckiego porządku i ustaw; wkrzeszenia du-  
 cha publicznego i ożywienia patryotyzmu  
 haniebnie podkopywanego. Nim ciało pra-  
 wodawcze i rząd użyją do tego srodkow  
 najzdolniejszych, do was należy obywate-  
 le, przekonac Francuzow, iż natura, prawa  
 i obowiązki ich, dawniey w ich sercach wy-  
 ryła niżeli w księgach napisane były. Nim  
 konfitytucya stanęła, natura powiedziała  
 człowiekowi: „ bądź sprawiedliwym iesli  
 chcesz sobie zasłużyć na wolność; bądź  
 cnotliwym iesli iey niechcesz utracić; ko-  
 chay twoją oyczyznę a prawa iey będą cię  
 zaskanaić. „; Takowym ięzykiem rząd  
 zawsze przemawiać będzie do ludu Fran-  
 cuzkiego. W dalszym ciągu wspomina  
 minister o proklamacyi Dyrektoryatu Wyk:  
 daje niektore przestrogi; wymienia iakis  
 były usiłowania spiskowych, aby zwycza-

ie, prawidła i ustawy demokrackie na dawne formy przekształcić, że już nieśmiało używać najpiękniejszego tytułu obywatela, że język spiskowych stał się niewolniczym; imię patrioty znaczyło u nich zbrodniarza i zabójcy. Hymny patriotyczne były dla nich hasłem mordów. Znani ludzie dawniej z pośmiewiska Nieba i Xięży, stali się potem ich apostołami. Ci nawet co się natrzęsali z obyczajów, cnoty i religii, zadawali Francuzom, że ani cnoty, ani religii, ani moralności nie mają &c.

Starajcie się, aby lud Francuzki unikał zaftawionych sideł i spuszczał się na siłę i energią rządową. Wolność zasadza się na exekucyi praw, które sobie sam nadał. Zachęcajcie literatów, aby czyta filozofia piorem ich powodowała. Żeby naśladowali wielkich ludzi miłośników oyczyzny. *Cerneille, Moliere i Voltaire* czegożby nie byli dokazywali, gdyby na wolney ziemi żyli! Teatra nasze niech się staną szkołą obyczajności i cnot &c. Feftyny narodowe niech będą od ludu uczęszczane, nie tak na wspaniałości powiżerchowney jako raczej na połączeniu serc niech się zasadzają. Dzień 18 *Fructidor* przywrócił nam Rzplę. Umiarkowaniem, mądrością, wyobrażeniem czytym wolności, równości i filozofii utwierdzi się tryumf prawdziwych pryncypów.

Najpierwsze władze dały wam wielki przykład męstwa, miłości oyczyzny i poświęcenia się. Niech każdy obywatel przykładem się tym zapali! a imię Francuza będzie sławą narodu. To jest ostatnie życzenie Ministra, i to jest uczucie, którym się powodować będą jako Dyrektor &c.

Dyrektoryat W. wydał także odezwę do siedmiu ministrów zalecając im, aby kancelarye swoje przeczyszcili, aby kaza-

li sobie zdać rapporta o moralności i obywatelstwie składających się osób i aby pocziwych tylko i utalentowanych patriotów do usługi Rzplitey wezwali.

Listy najnowsze z Włoch donoszą, że *Buonaparte* wydał rozkaz do wszystkich dywizyi woyska, ażeby były w pogotowiu do marszu. — Słychać, że pokoy zawarty z Krolem Obojga-Sycylii, Sardynią, Tokanią i Papieżem zerwany będzie, gdyż przeięto korespondencyą tych mocarstw Włokkich z dworem Wiedeńskim, ściągającą się do nowej koalicyi przeciw naszej Rzplitey.

Armia północna ma także bydź pod komendą Gen: *Angereau*. — Stosownie do odezwy Dyrektoryatu tyczącej się przygotowań woiennych. Minister *Scherer* wydał różne rozkazy, — między innymi wszystkim officerom w *Paryżu* będącym wciągu 3 dni do armii wyjechać zalecił pod karą utraty rangi. — Oprócz *Carnota* i *Boissy d'Anglas*, wielu reprezentantów na deportacyą skazanych do Szwaycaryi schroniło się, między nimi *Pařoret* się znayduie.

Przyjechało tu 3ch pełnomocników Pułnocney Ameryki dla ułożenia porozumień zasyłanych z Francją. — Spokoyność zupełna trwa ciągle w *Paryżu*. — Między dwoma tylko oddziałami woyska przyszło w tych dniach do kłotni na polach Elizeyckich, winnieyszych Dyrektoryat do armii odesłał. — Wszystkie nasze woyska muszą bydź na d. 6. Października jako wiadomo w pogotowiu do marszu. — Oczekujemy codziennie wiadomości z *Udine*, czyli Cesarz przyjął lub nie, podane mu przez *Buonaparte* ultimatum. W pierwszym razie wódz ten pokoy podpisze. — Gen: *Angereau* ieszcze się tu znayduie. — Reprezentanci z *S. Domingo* zasiedli w tych dniach swe miejsca w ciele prawodawczym.

Należący do nich *Santhonax* jeszcze nie przybył. — Po ukończonej sessyi udali się do Ob: *Truguet* bywszego ministra marynarki i oświadczyli mu żal imieniem osad, iż nie jest dłużey na urzędzie. — Dyrektor yat pisał do rady starszych, ażeby się chciała zatrudnić deliberacyą w interessach skarbowych od Rady 500 dekretem w prawo zamienionych. Od tego jedynie (wyraził Dyrektoryat) zależy przywrocenie kredytu narodowego, polepszenie losu wierzyteli krajowych i opatrzenie skarbu. Dziś jeszcze spodziewany jest w radzie tey, rapport od deputacyi do tego wyznaczoney.

Dyrektoryat Wyk: odprawił d. 23 t. m. nadzwyczajną sessyą która całe rano trwała, żaden nawet z Ministrów nie był na niey przytomny. — Dorozumiewamy się, że chodziło o umowienie środków do rozpoczęcia kampanii, jeżeli Cesarz ultimatum naszego nie przyjmie. — Nowy minister wewnętrzny Ob: *Letourneux* już tu z *Nantes* przyjechał wraz z Sekretarzem swoim Ob: *Dufeu* bywszym kommandantem gwardyi narodowej w tym mieście i urząd swoy już objął.

Rada 500. wyznaczyła deputacyą dla roztrząsania. 1) Jaki gatunek ostracizmu czyli deportacyi najzgodniejszy jest z sprawiedliwością. 2) Jakie są sposoby w przypadku niezgody między Dyrektoryatem i ciałem prawodawczym, ażeby konstytucya w niczym naruszona ani wstrzymywana nie była. — Wczoray Rada 500 uchwaliła, że w dniu 18 *Fructidor* uroczystość narodowa zawsze obchodzona będzie. — Względem odsunienia od urzędów publicznych wszystkich dawnych szlachty rada jeszcze delibruie. — Członkami deputacyi mającey roztrząsać dwa wyżey wzmiankowane pytania są OOb: *Jean de Bry*, *Sieyes*, *Oudot*, *Lamarque*, *Budot* i

*Engerand*. — W *Dunkierce* zbudowano niedawno małego kapra o 6 armatach z nazwiskiem *Szatan* i ten już kilka okrętów Angielskich zabrał.

Wiadomości z *Lugdunu* są zawsze zaspokajające G. *Sahuguet*, kommanderujący 3mą dywizyą aż do przyjazdu G. *Pille* pisał, że w *Marsylii*, *Tulonie* &c: wszystko jest w przyzwoitym porządku, doniesienia więc poprzednicze o popełnionych zaboystwach w *Marsylii* nie zgadzały się z prawdą. — Generalnym Sekretarzem w departamencie Inter: zagr: ma być bywszy członek konwencyi Ob. *Paganel*.

Trzey Inwalidzi ktorzy do uroczystości ufundowania Rzplitey od swych kolegów wybrani zostali jako nayszanowniejsi, byli następni. Kapitan Szczepan *Baron* ma lat 32 przy oblężeniu *Huningen* wystrzał z armaty obydwie mu ręce oderwał. Kapitan Franciszek *Martin* ma lat 24 w bitwie morskiej pod Admiralem *Villaret-Joyeuse* obydwóch nog postradał i Kapitan *Gautier* ktorzy przy liniach *Weissenburgskich* oczy utracił i procz tego wyższą szczękę miał potrzebkaną &c. &c.

Z *Bruxelli* 28 *Września*.

Rząd się teraz zatrudnia uprzątnieniem z ulic i wszystkich miejsc publicznych, kaplic, statui, obrazów &c. słowem wszystkich powierzchownych znaków religii: zaczęto nawet zdeymować dzwony i w krotce same tylko facyaty Kościołów wskazywać będą eksystencyą katolicyzmu. Nie jest tak łatwą rzeczą nakłonić Xięży do poddania się prawom Rzplitey przez wykonanie nakazanej przysięgi. Wszystkie ustawy wydane w tey mierze, nie potrafiły jeszcze nakłonić ich do tego, ale też żaden z upornych nie ma wolności dopełniania obowiązków duchownych.

Warsztaty wojskowe, ktore od kilku miesięcy były nieczynnymi, są teraz we

wszystkich naszych departamentach bardzo zatrudnione. Młodzież pierwszej rekwizycji jest także przymuszana do przyłączenia się do wojska. Urlopowani zaczęli już udawać się do swych chorągwi. Dowiadujemy się także, że w *Douai* wydano rozkaz pomnożenia liczby robotników w ludwisarni. — Słowem wszystkim nam rozpoczęcie bliskie nieprzyjacielskich czynności wskazuje.

*Z Brukseli 30 Września.*

Duchowni tutajsi przekonali się na koniec o potrzebie posłuszeństwa prawom Rzpltej, i na zgromadzeniu swym przed dwoma dniami jednomyślnie się prawie zgodzili, na wykonanie wiadomej przysięgi republikańskiej.

Przygotowania do wojny coraz są znaczniejsze. Wiele świeżego wojska z dawnych departamentow Francyi oczekujemy: niektóre także oddziały z armii północnej do wojska *Sambry* i *Mozy* przyłączają się.

*Z Frankfortu 30 Września.*

Przejeżdżający z *Königstein* zapewniają, że Francuzi pracują nad wzmocnieniem tej twierdzy i 12 nowych armat tam przyprowadzili.

Przed kilku dniami officer ieden Cesarzki od Arcy Xięcia *Karola* wysłany został w pewnych zleceniach do Gen: *Lefevre* będącego w głównej kwaterze w *Wetzlar*.

Wydatki wszystkie na ukończenie fortecy *Ulm*, co w drugim roku od czasu zaczęcia robot ukończy się, wynosić mają 7 millionow Ryn: (28 millionow zł: Pol:)

Gen: *S. Cyr* ma tymczasową komendę armii *Renu* i *Mozelli*.

Przyjaciele rewolucyi *Cisrenanckiej* wydają odezwy, na prawym nawet brzegu *Renu* w celu namawiania mieszkańców poczawszy od rzeki *Sieg*, aż do *Frankfortu* nad *Menem*, ażeby Rzpltę *Transrenancką* formowali.

Stosownie do wiadomości od *Niddy*, wojska Francuzkie dostały rozkaz zgromadzenia się w 3 dniach do obozu między *Oberusel* i *Homburg* założonego.

*Z Moguncyi 30 Września.*

Garnizon nasz będący w obozie przy *Schwetzingen* ma tu d. 2 Października powrócić. Składać się będzie potym z 25 tysięcy wojska. Kwatery w domach tu-tejszych obywateli jeszcze w zeszłym tygodniu rozpisano. Opatrzanie fortecy w żywność ma być znaczniejsze iak dawniej.

W naszych także okolicach okazują się Francuzcy deputowani i emigranci drugi już raz z Francyi uieżdżający. W Szwajcaryi, w Xięstwach *Badeńskim*, *Wirtembergskim* nie pozwalają im długiego bawienia się. Szczegulniejszą jest rzeczą, że się między niemi wielu znajduje, których dawniej za *Jakobinow* miano. Słychać, że w *Heidelberg*, *Boissy d' Anglas* był widziany.

*Z Wetzlar 30 Września.*

Wczoray przybył kuryer z *Paryża* do Gen: *Lefevre* z rozkazem rozpoczęcia czynności nieprzyjacielskich iak tylko wiadomość odbierze, że Cesarz podanego *Ultimatum* przez *Buonaparte* nie przyjął.

W wojsku Francuzkim znaczne poruszenia spostrzegać już można. Gen: *Lefevre* ma stanąć z główną kwaterą w *Friedberg* G. *Grenier* powrócił tu z wojskiem, które zwłoki Gen: *Hoche* odprowadzało. — Część armii Francuzkiej ma być ubrana kosztem tego kraju, gdzie stoi. Wszyscy krawcy są w rekwizycyą wzięci.

*Z Hamburga 5 Października.*

Wczoray przybył tu *La Fayette* z swoją familią i z współnikami więzienia *Bureau de Pury* i *Latour Maubourg* w towarzystwie Majora Cesarzkiego. Stanęli w domu kupca *Parisch*, w ktorego ręce oddani zostali, dla przedsięwzięcia dalszej podróży do Ameryki.



## GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 17 PAZDZIERNIKA R. 1797. WE WTOREK.

Z Paryża 30 Września.

Z Rochefort pisano d. 1. *Vendemiaire*: „Skazane na deportacyą osoby nie bawiać tu wsiadają na okręt dziś w południe, za 7 lub 8 godzin daleko już z tąd będą, gdyż wiatr jest bardzo pomyślny. — Wiele widziałem portów, lecz nigdzie nie spostrzegłem, ażeby między marynarzami duch republikański tak był dzielny jak w Rochefort. „

List zaś późniejszy z tego miasta pisany zawiera. — „Na deportacyą osądzeni mieli jak się zdaje wielkie zaufanie w swej partyi. Lecz sposob w jakim podrodze od ludu przyięci byli, powinien ich być z tej opinii wyprowadzić. Obojętność i wzgarda względem nich były iedynemi uczuciami, które we wszystkich departamentach w czasie przyjazdu spostrzegać można było. D. 1. *Vendemiaire* następujące osoby wsiadły na korwette: *la Vaillante*, *Laffond - Ladébat*, *Barthelemy*, *Larue*, *Barbé Marbois*, *Berthelot*, *Laville-urnois*, *Ramel*, *Rovere*, *Pichegru*, *Aubry*, *Murinais*, *Brottier*, *Troncon-Ducoudray*, *Villot*, *Dossonville*, *Bourdon*.

*Letellier* z własney woli dzielił los bywszego Dyrektora *Barthelemi*. — Korwetta d. 2 *Vendemiaire* zrana z wiatrem bardzo pomyślnym wyszła pod żagle — słyhać że do *Cayenne* popłynęła.

Drugi oddział osob na deportacyą przeznaczonych, między ktoremi wielu

redaktorow różnych dziennikow znajduie się, w tym tygodniu z *Paryża* do *Rochefort* poprowadzono.

„Wyrok Dyrektoryatu W. 8. *Vendemiaire* 6 R. Rzpltey (29 Września) „

Dyrektoryat stanowi: „*Armia Renu i Mozelli*, *Sambry* i *Mozy*, ktorych komenda powierzona jest *G. Angereau* są, złączone w iedną pod imieniem *Armia Niemiec*. — Minister wojny exekucyą tego wyroku ma sobie poleconą i w protokule praw wydrukowany będzie. (podpis:) *Reveillere Lepaux* Prez. — *Lagarde* Sekr:

Względem bywszego Dyrektora *Carnot*, następującą anegdote niektore pisma zawierają: „Będąc aresztowanym u siebie w nocy między 3 i 4 Września prosił o pozwolenie udania się do gabinetu. Wziąwszy niektore papiery i pieniądze wyszedł przez ukryte wschody, przy ktorych zapomniano warte postawić. — Przybywszy na dziedziniec *Luxemburga* spotkał tam karete Dyrektora *Reubell*, powiedział stanętemu, że miał interes nie daleko, żeby go więc tam zawiozł, gdyż się o to z właścicielem powozu umowił. Ten uwierzywszy przyjął go do karety. Warty stojące przy pierwszych bramach nie rozumiejąc, ażeby się w niej *Carnot* mógł znajdować, przepuściły ją. Tym sposobem uniknąwszy niebezpieczeństwa, zatrzymał karete przy ulicy *Enfer*, z tamtąd się udał do *Vincennes*, a po kilku go-

dzinnym odpoczynku, w dalszą podróż puścić się.

Między officerami wyższej rangi, których z służby oddalono jest G. Brygady *Carnot* brat bywszego Dyrektora i G. Dywizyi *Canuel* komendant *Lugdunu*.

Dziennik ludzi wolnych (*des hommes libres*) donosi, że sławny *Drouet* był w *Teneryffie* gdy tam Anglicy wylądowali, że należał do pomysłności odniesionych przez Hiszpanów do których się ekwipaż z statków Francuzkich przyłączył. — Po oddaleniu się Admirala *Nelson*, *Drouet* powrócił do Europy i wkrótce ma przybyć do *Paryża*.

Stosownie do uchwały ciała prawodawczego i wyroku Dyrektoryatu obchodzony tu będzie następujący Ceremoniał pogrzebowy na pamiątkę *Gen: Hoche*.

„W śród placu marsowego przed ołtarzem oyczyzny wystawiona będzie piramida, na ktorej imie *Gen: Hoche* i celniejszy jego zwycięstwa wyryte będą. Obwód ołtarza oyczyzny otoczony będzie kolumnami pogrzebowymi, trofeami, napisami stosownymi i chorągwiami czarną krepą przepasanymi.

W koło piramidy i ołtarza oyczyzny, topole ustawione być mają, a między nimi *Kandelabra* czyli starożytne kagance, w których perfumy i kadzidła palić się będą.

Facyata budowli szkoły Rycerskiej przyozdobiona będzie sztandarami i kolorami narodowymi.

Od poranku 1 dnia dekady *Vendemiaire*, co kwadrans wyfrzał z armaty przez cały dzień powtarzany będzie. O 10 godzinie zrana Ministrowie staną w pałacu Narod: Dyrektoryatu. Administratorowie zaś, Instytut narodowy i Professorowie szkół centralnych zgromadzą się w szkole Rycerskiej.

Ambassadorowie, Posłowie i Agenci zagranicznych Mocarstw zaproszeni, będą się także w szkole Rycerskiej znajdować.

Oyciec i familia *Gen: Hoche* w poiażdach narodowych od Ministra W. wyznaczonych, przybędą.

Cały garnizon pod bronią stanie na placu Marsowym, komendant jego z całym sztabem uda się do pałacu Dyrektoryatu wyk:, wojsko będące na placu Marsowym otoczy miejsce do pogrzebowego obchodu wyznaczone.

O godzinie 11 Dyrektoryat wyk: w asystencyi swojej gwardyi z całym orszakiem uda się do szkoły Rycerskiej i wiedzie tam przez bramę południową.

Wojska z bronią spuszczoną marszerować będą. Kotły i bębny okryte czarną krepą, co moment na przemiany ponurym sposobem słyszeć się dadzą. Trąby i instrumenta muzyki wojennej także obwiniete krepą, pogrzebowe tony wydawać będą.

Dyrektoryat wyidzie pieszo z szkoły Rycerskiej, uda się na plac marsowy, otoczony wszystkimi władzami konstytucyjnymi, urzędnikami publicznymi, Instytutem narodowym &c. między dwoma szeregami wojska, które się potym zamkną przy amfiteatrze.

Członki Dyrektoryatu W. Ministrowie i wszystkie osoby składające asystencyą, trzymać będą w rękach gałązki dębowe lub laurowe. Przed Dyrektoryatem niesiony będzie na podstawie trofeami przyozdobiony obraz *Gen: Hoche* od 4ch rycerzy dystyngwujących się dawnością służby. Dyrektoryat z swym orszakiem poydzie ulicą topolewą na placu marsowym i zbliży się do ołtarza oyczyzny. Muzyka poprzedzająca Dyrektoryat żałobny marsz grać będzie, kompozycyi *Ob: Gosséc*. Dyrektoryat wyk: зайmie swe miejsce na

ołtarzu oyczyzny. Wyznaczone będą miejsca dla Ministrów narodowych, ciała dyplomatycznego czyli Ministrów obcych Mocarstw i władz konstytucyjnych &c. Miejsce także będzie dla rodziny Gen: Hoche.

Obraz tego Generała złożony będzie przed piramidą na wystawionym postumencie otoczonym kagańcami statuozytnymi i wazonami na trzech nogach.

Chor muzyki narodowej i teatru Rzplitey śpiewać będzie hymn żałobny.

Prezydent Dyrektoryatu będzie miał mowę.

Orszaki Panien w białe przybranych szaty, przepasane krepą i stojące do koła piramidy, śpiewać będą hymny.

Jeden z członków Instytutu narod: (O. Daunou) trzymając w rękę gałąź laurową wstąpi na podstavę piramidy i mieć będzie mowę pogrzebową z pochwałą G. Hoche.

Chor Panien powtórzy pienia żałobne.

W czasie tego ceremoniału, wojsko dywizjami będzie uszykowane w koło piramidy z bronią na doł obroconą. — Nastąpi hymn Marsylczyków.

Chor śpiewaków i śpiewaczek z muzyką powtarzać będzie strofę: „Święta miłości Oyczyzny! &c. Wojsko w paradzie będzie potym marszerowało koło piramidy. Generałowie i oficyerowie szpadami honory wojskowe okażą.

Dyrektoryat, Ministrowie i wszystkie osoby wassyfencyi jego znajdujące się, składać będą kolejno gałązki laurowe przed obrazem Gen: Hoche i w tymże samym porządku powrócą do szkoły Rycerskiej. Gdy tym czasem armaty kiedy niekiedy odzywać się będą, — a bębny i inne instrumenta muzyki wojenney żałobnie przygrywać będą.

Dyrektoryat nakoniec w tymże po-

rządku w jakim na pole marsowe przybył, powroci do swego narodowego pałacu.

Z Hagi 3 Października.

Ostatnie doniesienia z Paryża same tylko doniesienia o wojnie zawierają. Dyrektoryat Francuzki przesłał tu już rozkazy, ażeby jedna dywizya armii pułnocney ku Renowi się udała: niektóre iey oddziały marsz już rozpoczęły. Wojsko także Francuzkie na naszym żołdzie będące, ma zlecenie być w pogotowiu, to zaś, które w Niderlandach stoi już jest w poruszeniu.

Sessya Konwencyi zeszłego czwartku była dosyć burzliwa. Po wielu mowach ustanowiono kommissyą mającą roztrząsać, czyli iey officyalisci pokazali się w swych czynnościach stronnikami dawnego rządu, i ci oddaleni być mają: toż samo nastąpi względem officerow.

Administracya Prowincyi Hollandyi naradzała się na ostatnich swych sessyach względem środków do zapłacenia zaległych podatkow.

Stałość, z którą Pełnomocnicy Francuzcy w Lille żądali od W. Brytanii powrocenia Przylądka Dobrey Nadziei dla naszey Rzplitey, żywą wdzięczność w sercach wszystkich patryotow wzbudziła. Ta okoliczność dowodzi jasnie wszystkim Batawom, jak bardzo są im pożyteczne związki z Francyą.

Z Strazburga 28 Września.

Cała armia Renu i Mozelli będzie nosiła żałobę po przeznaczonym na iey komendę Gen: Hoche. Wczoray garnizon tułteyszy stanął pod bronią, i śmierć wodza tego uroczyscie mu przez Adiutantow oznajmiona zostala. Sztandary, chorągwie i armaty czarną powleczone florą i przez 4ty tygodnie żałobna tylko muzyka grać będzie.

Wiadomość o przybyciu tu Gen: *Morreau* nie sprawdziła się. Już on nie powróci do armii, gdyż mu komendę odjąto. — Słychać, że wszystkie jego papiery mają być przez jednego z Adiutantów do *Paryża* zawieszono.

Na prawy brzeg *Renu* wiele wojska Francuzkiego przechodzi. — Nowy Wódz *Angereau* pierwszego Października jest przy armii spodziewany.

Tutejsze gazety piszą: że Kanton *Zurich* postanowił wezwać wszystkie inne Kantony do wysłania Posła do Rzpłtey *Cisalpińskiej* dla jej uznania.

W czasie obchodzoney tu uroczystości w dniu fundacyi Rzpłtey Francuzkiej, przyznano bywшему nauczycielowi w *Moguncyi* *Wedekind* koronę obywatelską w nadgodę wydanego dzieła o konstytucyi Francuzkiej.

#### Z Ratyzbony 30 Września.

*P. Alopeus* kommissarz Rosyjski w interesie tyczącym się korpusu *Kondeusza* po krótkim tu zabawieniu się wyjechał onegdaj do głównej kwatery *Xiążęcia Kondeusza*. Tam ma mu oddać summy potrzebne na wydatki marszu tego wojska, którego pierwszy oddział d. 5. Października uśa się do *Ulm* a z tamtąd *Dunajem* daley popłynię. Drugi oddział d. 15 wyruszy.

#### Z Ratyzbony 30 Września.

Zasła odmiany rządu w *Akwizgranie*, *Kolonii*, *Bonn*, *Koblentz* wielkie tu wrażenie sprawiły, widać w nich projekt formalny republikanizowania lewego brzegu *Renu* co się całości Rzeszy Niemieckiej sprzeciwia. Słychać, że Minister *Kolonński* ma zlecenie od swego dworu zanieść w tey mierze prozbę do Cesarza i *Seymu*.

#### Z Koblentz 1. Października.

Kwaterna główna Gen: *Goullu* kom-

mendanta korpusu, który dawniej blokował *Ehrenbreitstein* będzie przeniesioną tasy nocy z *Ems* do *Ahrenberg*, przednie fraże daleko będą liczniejsze i 10,000 ludzi ma stać w obozie na gurach *Ahrenberg* wytkniętym. — Rozmaite są zdania względem takowych urzędzeń, naypowszechniejszym jest iednak, że są skutkiem odezwy Dyrektoryatu i gotowości w ktorej mają być wojska do rozpoczęcia wojny.

#### Z Kolonii 30 Września.

Wydano tu następującą odezwę. —

Magistrat naszego miasta chcąc wszystkie swoje czynności fundować na zasadach demokracji, oddać cześć godności obywatela &c. postanowił, że wszystkie tytuły zbyteczne, mają być na zawsze skasowane. Podający więc prozby iakowe, mają treść ich na wierzchu wyrazić z napisem: „Petycyja obywatela N. N.„ Tytuł dawany tylko będzie takowy: „Obywatele Prezydencie i Członki Magistratu, Ukończenie zaś następujące: „Zdrowia i uszanowanie, „Memoryały w innym układane sposobie, przyjęte nie będą. — Sessye magistratu będą publiczne, i 2 razy na tydzień, od 9 zrana do południa. Obywatelom przez ciekawość przychodzącym przez uszanowanie ku zgromadzeniu swych przełożonych zaleca się, ażeby byli spokojnymi i nie przerywali wolnego naradzania się przez żaden wyraz radości lub nieukontentowania &c. (podpisano) *P. J. Zurhoven* Prezydent. *H. J. Ockenfeld* Sekretarz.

#### Z Hanau 30 Września.

W *Coblentz* rozrzucono odezwę do mieszkańców między *Sieg* i *Menem*, zachęcając ich do ustanowienia Rzpłtey *Transrenanńskiej*. — Gen: *Angereau* ma przynieść główną kwaterę armii *Sambry* i *Mozy* do *Homburg* 2 mili od naszego miasta i

tam wojsko zgromadzić. — Złożenie zwłok Gen: *Hoche* w *Coblentz* jest tylko tymczasowe, gdyż w tym miejscu gdzie ostatnią razą *Ren* przeszedł, kupiono część gruntu jako własność prywatną, i tam ma być pogrzebiony. Serce i polip, na który umarł do *Paryża* zawieszono.

*Z Frankfortu 3. Października.*

Stosownie do listów z *Uckerad* część dywizji Gen: *Grenier* ma d. 6. t. m. stanąć obozem w okolicy tego miasta. Przed 3ma dniami wydane do tego rozkazy zostały. Nie wiemy jaki może być zamiar obozowania. Zda się, że *Franzuzi* chcą być w pogotowiu na wszystko co tylko nastąpić może. Kwatera główna Gener: *Grenier* w *Hachenburg* zostanie.

Z *Limburga* donoszą, że 78 pułbrygada stojąca przy tym mieście i w okolicach ma się udać ku *Giesen*, gdzie jest dla niej oboz wytknięty. Municypalność *Limburga* musiała dostawić w krótkim czasie 18,000 racyi chleba, 13 wołów, 700 flasz blaszanych żołnierskich &c.

Magistrat nowy *Koloński* wyznaczył komisją składającą się z 3ch adwokatów, 3ch kupców i 3ch rzemieślników dla ułożenia planu nowej sądowności. Słychać, że w tawtey okolicy nie będzie innych trybunałów, tylko sędziowie pokoju, od których appellacya jedyna będzie do wspomnioney komisji.

*Z Heidelberg 4 Października.*

Podróżni godni wiary zapewniają, że *Hrabstwo Falckenstein* w którym *Franzuzi* bardzo łagodnie rządzą od czasu podpisania przedugodnych warunków pokoju w *Leoben*, teraz tegoż losu doświadcza, co reszta zdobytego kraju i musi płacić kontrybucyą, dostawiać rekwizycyę &c. Słychać że officer *kommenderujący* w *Durckheim* donosił d. 1. t. m. iż stosownie do rozkazów odebranych z *Pary-*

ża wszelka komunikacya z prawym brzegiem *Renu* ma być zabroniona, a tym samym poczta *Cesarzka* nie będzie już przyjmować listów do *Dwoch Mołtow*. — Nie wiemy czyli ten rozkaz jest powszechny na całą linią pograniczną, w której wojska *Francuzkie* stoją, gdyż w takim razie wypadałoby się obawiać rozpoczęcia bliskiego wojny.

*Z Bazylei 26 Września.*

Przed 3ma dniami przejeżdżali tędy *Xiąże Aiguillon* i *Karol Lameth*. Będąc tylko tymczasowie od Administracyi departamentowej, nie zaś od Dyrektoryatu z listy emigrantów wymazani, musieli *Francyą* opuścić. — *Bywszy Dyrektor Carnot* do *Lausanne* miał przyjechać. — Słychać, że wielu *Posłom Francuzkim* za granicą będącym papiery mają być zapieczętowane.

*Z Madrytu 5 Września.*

Flotta *Angielska* krążąca jeszcze przy porcie *Cadix* będzie musiała zapewne wkrótce oddalić się, dla nawałności *morfkich* w terażniejszey porze roku przy padających.

Trzęsienie ziemi które w południowej *Ameryce* tak wielkie szkody porobiło, na morzu także południowym uczucie dało. Świadczą to ułamki rozbitych okrętów i mnóstwo wielkich zdechłych ryb, na brzegi wyrzuconych.

*Z Laibach 22 Września.*

Wojska tu stojące zostały pod komendą Generała *Art: Terzy* i codziennie są mustrowane. Gen: *Mack*, który z tąd d. 18 t. m. z wielu officerami spieszenie do *Gorycy* pojechał, dziś tu znowu powrócił. Zapewniają, że *Arcy Xże Jozef* *Pałatyn Węgierki*, nadsięgnie tu z częścią *Węgierkiego* *insurrekcyjnego* wojska.

*Z Florencyi 18 Września.*

*Rzplita Cisalpińska* pierwszą już zde-

być zbroyną ręką zabrała. Hrabstwo *Vernio* lenność Cesarzka leżąca między *Bononią* i W. Xięstwem *Toskanii* należąca do Hrabiego *Barbi* *Toskańczyka*, mieszkającego tu zawsze, zajęta przez nią została w takowym sposobie. — Sąsiedztwo *Francuzkie* i nowe *Rzplite* formujące się w *Włoszech* zapaliły niektórych mieszkańców pomienionego Hrabstwa i ci zrobili projekt przyłączenia go do *Rzplitey Cisalpińskiej*. Adwokat tutejszy nazwiskiem *Leoni* gorliwy republikanin, udał się do *Mediolanu* pod pozorem interesów prywatnych i tak zręcznie z *Gen: Buonaparte* i Dyrektoryatem *Cisalpińskim* w tej okoliczności traktował, że nagle i wcale niespodziewanie 400 ludzi z legii cudzoziemców przymarszerowało do Hrabstwa *Vernio*, zaszczerpiło tam drzewo wolności i zabrało ten kraj w imieniu *Rzplitey Cisalpińskiej*. — Ob: *Leoni* i Agent Dyrektoryatu wydali proklamacyą względem tej zdobyczy i praw ludu. Hrabia *Barbi* widząc się w tym sposobie wyzuty z swej własności, udał się do Ob: *Cacault* Ministra *Francuzkiego* przy naszym dworze, lecz ten odpowiedział, że się w to mieszać nie może, i że w tej mierze do *Rzplitey Cisalpińskiej* udać się należy. Wybrał więc jednego adwokata i posłał do Dyrektoryatu do *Mediolanu* z rozkazem w przypadku odmowienia poieczenia do *Gen: Buonaparte*; Wątpić jednak potrzeba ażeby coś zyskał, zwłaszcza gdy w tym Hrabstwie wiele jest dóbr kościelnych i słyhać nawet, że już jest wcielone do *Rzplitey*. Przychody jednak nie pochodzące z praw lennych zapewne mu wrocone zostaną.

Od granic *Włoskich* 28 *Września*.  
Rzplta *Ligurow* przez zniesienie 22 Klasztorów przychody swe rocznie do 150 tysięcy *liwrow* pomnożyła. Srebrą w tych Klasztorach zabrane do 200,000 *liwrow* szacować można. Każdy *Moich* mieć będzie pensyi 700, a *Zakonnice* po 1,000 *liwrow*.

W *Wenecyi* kosztem tamtejszego rządu urządzono szpital dla marynarzów *Francuzkich*.

Od granic *Włoskich* 28 *Września*.  
*G. Buonaparte* bawiący zawsze w *Passeriano* był niedawno w *Udine* dla oglądania szpitalów wojskowych. — Słyhać, że wojska *Francuzkie* stojące przy *Udine* dostały rozkaz zbliżyć się przez *Feltre* ku granicom *Karynty*. W *Ponteba* w wielkiej także liczbie republikanie stoją. — Przybyło do *Udine* 21 statków naładowanych amunicyą wojenną i wszelkimi potrzebami do oblężenia. Piczenie sucharów dla wojska trwa tam ciągle. Linia fortyfikacyi przed *Osopo* zupełnie jest ukończona, mieszkańcy tej twierdzy iako też w *Palmanuova* mają zlecenie w żywość się opatrzeć. — *G. Kellermann* do *Palmanuova* przyjechał.

Garnizon *Wenecki* składa się tylko co do wojska *Francuzkiego* z 1,500. ludzi, reszta się do *Treviso* udała.

Z *Konstantynopola* 9. *Września*.

*P. Foscari* bywszy *Ambassadr* *Wenecki* wyjechał z tąd z powszechnym żalem powracając do swojej oyczyzny. — *Zussuf Aghia Effendi* dawniey nasz *Ambassador* przy dworze *Londyńskim* wczoraj tu z całym swym dworem powrócił.

#### Uwiedomienie.

Przez ustawę pod dniem 30. *Kwietnia* roku bieżącego wyszła, *Najiasnieyszy Pan Edykt* dla *Pruls. Południowych* względem zachować mianych w tej *Prowincyi* przepisów i *Praw* dnia 24. *Marca* 1794. wydany, objaśnić i w onymże postanowić raczył, w iakich materyach i zdarze-

niach bywsze Polskie konstytucye i Statutowe Prawa w przyszłym czasie ważyc, a w jakich przypadkach przepisy powszechnego Prawa krajowego odtąd na miejsce tamtych użyte być mają. To podaie się niniejszym oznaymieciem do publiczney wiadomości, ażeby każdy komu a tym wiedzieć należy, o obnowie wspomnioney ustawy, która w Regencyach krajowych i w kommissyach Powiatowych sprawiedliwosci znajduje się i w kraju jest publicznie ogłoszona, dokładną powziętą wiadomość, w Warszawie dnia 12. Września 1797. — Krolewska Południowo-Pruska Regencya. de Meyer.

### Obwieszczenie.

Podaje się do wiadomości, ażeby wszyscy Posesesorowie Warszawscy i Prascy, chociażby gdzie indziej zamieszkali, którzyby ani listem Mieyskim, ani inszym pewnym dokumentem dowiedzieć nie mogli, iż Prawo Mieyskie, czy to dawnym sposobem, czyli też nadniu 3go Maia 1797. przyjęli; u Magistratu tutejszego o też Mieyskie Prawo się starali, za które każdy według stanu i Posessyi podług ustanowioney taxy po 200. i respective po 150 zł: Pol: w Ekonomii Miasta w przeciągu 4rech Tygodni, a dato publicationis nie zawadnie zapłacić, a zapłaciwszy z odebrany kwitem dla wykonania przysięgi i odebrania listu Mieyskiego za opłatę postanowioną w dniach fessyi, to jest we Wtorki i w Piątki z rana u Magistratu meldować się powinien. W przeciwnym zaś przypadku wszyscy ci którzy listu mieyskiego mieć nie będą, i od Kommissarzow Policyi cyrkulowych podani zostaną, sami sobie winni będą. Gdy zaś dla dobrego Porządku, każdy wywieść się powinien, iż Prawo Mieyskie przyjął, po upłynionym terminie 4ro Niedzielnym; każdy do zapłacenia za Mieyskie prawnie, a nawet exekucyą przynaglony zostanie. Prawdziwie ubodzy, którzy się przed upłynionym terminem zameldują, z łaski Najjaśniejszego Krola JMci Dilacyą; albo też umiaywienie opłaty za Mieyskie zyskiwać będą. Tradytoryowie domow lubo do przyięcia Mieyskiego przymuszani nie zostaną wszelako radziemy im, aby dla dobra publicznego, ponieważ z Praw Mieyskich użytkują, i dla nich obroną bywają, Listy Mieyskie wykupywali. Dan w Warszawie dnia 27. Septembris 1797. — Prezydent Dyrektor Rady i Asesesorowie Magistratu.

### Steckbrief.

Es hat der wegen Diebståle nach der Vestung Graudenz verurtheilte Anton Zakrzewski alias Zalewski auf den Transport von hier bis Blonie Gelegenheit gefunden dem ihn anvertrauten Commando zu entweichen. Er kann ohngefåhr 30 Jahr alt seyn, ist mittlere Statur, hat schwarzhliches Haar und einen kleinen Haarzop, rundes und blaßes Gesicht, welches letztere daher kömt, dafs er emige zeit hindurch, in dem hiesigen Pulverthurms - Gefångnisse gefesselt. Bey seiner Transportirung hatte er einen dunkelblauen tuchenen Zupan, mit lichtblauen Schnüren besetzt. Spricht blos pohlnisch, welches aber der litthauschen Sprache sehr nahe kömt. Auf dem Kopfe hatte er eine Pol: Mütze, und auf den Füßen ein paar Stiefeln, Uebrigens hatte er nichts auffallendes ausser dafs wenn der Mensch nur etwas zu sich kommen sollte, er ziemlich stark, gesund, und rasch aussehen kömte, dabey spricht er fließend und geschwinde. Warschau d. 12. 8bris 1797. — Königl: Süd: Preuls: Inquisitoriat.

### List Gończy.

Antoni Zakrzewski nazywający się też Zalewski transportowany będąc z tąd do Grudziadza na fortecę podług Dekretu na niego za złodzieystwa osądzony wypadłog znalazł okazją między Warszawą a Bloniem z pod komendy jego eskortującey do ucieczki. Ma około lat 30 jest wzrostu miernego, ma włos ciemny, a z tyłu krotki Harcap, jest twarzy okrągłej lecz blady, pochodzi to z tego, że przez nie mały czas siedział tu w więzieniu Prochowni. W czasie transportowania jego miał na sobie żupan granatowy z sznurkami niebieskimi obsadzony. Mowi tylko po Polsku, lecz z Litewską. Na głowie miał czapkę, a na nogach buty; oprócz tego nie miał nic w oczy w padającego, to iedno, że iezeli cożkolwiek wygody użyie, rzezwym zdrowym i silnym wydawać się może, przytym zaś ma płynną i szybka wymowę. — Dan w Warszawie dnia 12. Października 1797. — Krola JMci Prufs Południowych Inkwizytoriat.

Gey w Jego Krolewskiej Mości Południowo-Pruskiej Regencyi w Poznaniu, proces inkwizycyi kryminalney, przeciwko zbiegłemu Ur: Pawłowi Magnuskiemu, za zrabowanie pocztu Toruńskiej wozowey, iako też niebezpieczne obeyscie się z osobami na teyże Poczcie naydującymi się wytoczonym, i areszt publiczny na majątku jego zawieszonym został, przeto obwieszczając toż samo niniejszem pismem publicznie, zaleca się każdemu z osobna, aby znajdujące się w ręku jego pieniądze rzeczy, i papiery tegoż Ur: Magnuskiego, ani iemu samemu, ani też komukolwiek bądź innemu nie wydawał, lecz uczyniwszy natychmiast wierne o tym doniesienie naszey tuteyszey Regencyi, wspomniane pieniądze, rzeczy, lub papiery, iednakowoz nie bez ostrzeżenia sobie mianych do tychże praw do depozytoryum Regencyinego złożył. Każdy zaś ktoby przeciwko niniejszemu urządzeniu miał sobie postąpić spodziewać się powinien, iż

zapłata, lub wydanie czego, za nieważne poczytane będą, a tenże za utracającego miane do tego prawo ogłoszony, i procz tego za obeyscie się przeciw swemu obowiązкови uczynione, o sobiście leszcze do odpowiedzi pociągnionym zostanie. Podług czego zachować się należy. Dan w Poznaniu dnia 14 Mca Wrzesnia 1797.

*Edictal Citation.*

Von seiten der hiesigen Königl: Südpreus: Regierung werden ad instantiam der Testaments Executores des weyland Königl: Pohl. General Post Commissarii Johann Gottfried Zimmermann welcher in seiner lezwilligen Disposition vom 12 May 1795 die Christina Ludovica Schumann verwitwet gewesene Malsch gebohrne Kühn zur Universal Erbin seines ganzen Nachlasses eingesetzt, sie jedoch verpflichtet hat, den vierten Theil davon seinen unbekanten Anverwanten in sofern solche zu dieser Quarta nach den hiesigen Gesetzen berechtigt sind, zu überantworten, alle und jede unbekante Anverwantte des Erblassers, die das gedachte Recht zur ausgeworfenen Legitima haben, dergestalt öffentlich vorgeladen das sie sich in der Zeit von 9 Monathen vom ersten Junii an, gerechnet, und zwar in termino, welcher sub praejudicio anstehet den 1. März 1798. vormittags um 9 Uhr, vor dem hierzu deputirten Regierungs Assessor Jonas in dem hiesigen Landes Collegien Hause gestellen, ihre Verwandtschaft mit dem Erblasser und ihre Gerechtsame als Noth-Erben auf den 4ten Theil nach hiesigen Gesetzen durch gehörige Beweismittel darthun, und hierauf die Ausantwortung des ihnen legitirten 4ten Theils der Erbschaft, beym Ausbleiben aber zu gewärtigen; das auf ihre nachherige Angaben weiter nicht reflectirt, sondern sie damit abgewiesen, von der Theilnahme der Erbschaft zum 4ten Theille praecludirt und derselbe nach Maasgabe des testaments der Johanna Dorothea verehelichten Nahke überlassen werden wird. Uebrigens werden ihnen die Justiz Commissarien Rincke, von Winterfeld, Lutterkorth und Drewf zu assistenten vorgeschlagen, an welchen einen von denselben sie sich zu wenden und ihn mit den gehörigen Beweismitteln zu ihrer diesfälligen Legitimation zu versehen haben. Gegeben Warschau den 30. April 1797. Königl: Süd-Preuf: Regierung.

Es ist gestern Abend als d. 22. Oct: Ein Blau seidener Geld Beutel worin 30. St: Frdor 2 st: Ducaten und einige silber Muntze befindlich verlohren gegangen. Der redliche Finder welcher selbigen dem Königl: Haupt Lotterie Einnahme Comptoir abliefert, wird eine anschuliche Belohnung erhalten. Warschau den 13. October 1797.

Wczoraj wieczorem to jest d. 12. Października zginął błękitno jedwabny worek do pieniędzy, w którym 30. Frid-dorow, 2. dukaty i kilka sztuk srebrney monety znajdowało się. Pocciwy znalezcza, któryby go do Krol: Generalnego Kantoru Loteryi oddał znaczną otrzymana nadgodę. W Warszawie d. 13. Października 1797.

Skład osob Kancellaryi bywzłego Departamentu zagranicznego, oznaymia Kollegow swoich nieprzytomnych w Warszawie, ażeby do złożoney Tabelli załegości w Prześw: Kommissyi Likwidacyney, każdy o sobiście, lub przez umocowanego likwidował swoją należytość, przed dniem 17. Nowembra roku bieżącego, gdyż wiadomo że po uchybionym tym terminie Prześw: Kommissya żadnych likwidacyi nie przyjmie.

Marcin Marcek, lat średnich, ale słabowity, rodem z Wsi Gor wysokich: i tegoż imienia Parafii w Cyrkule Sandomirskim, wzięty na Kantonistę do Kofsynierow w czasie Insurrekcyi Polskiej w roku 1794. gdy to pewna, że on w tey milicyi znajdował się na Pradze, kiedy miasto to woysko Rołsyiskie zagarnęło, a takię iakię potrzeba żonie iego w domu pozostały, nie masz pewności, czyby on w owym razie utrzymał się przy życiu? lub nie; Zaczyn taż żona na miłość Boga i bliźniego prosi, iż ktoby wiedział o zginieniu tegoż męża swego? lub że żyje? raczył dać znać do Konsystorza Sandomirskiego pod adresem do X. Gratkowskiego Kanonika i Pisarza tożęż Konsystorza.

Pewna osoba mieszkająca przy ulicy Zieloney pod Nrem 1431. posiadająca różne sekreta oświadcza, iż chce byćż użyteczną za pomierną cenę, każdemu żądającemu od niey rady względem zdrowia, lub wyiawienia iakowego z niżey wyrażonych szczegułow. Znajdnie się u niey Sposob zagubienia Pluskiew lub ich zwabienie wszystkich w iedno mieysce. — Pomada która Płęd Damy delikatną robi. — Preszek do chędożenia zębów. — Sposob dla dzieci które się w nocy lękają, lub konwulbye mają. — Plaster skuteczny na odcisk. — Aby włosy gęsto i przedko rosły. — Woda bardzo przednia do umywania rąk. — Sposob aby paznokcie niewrastały w ciało. — Sekret odmienienia sierści konia, lub grzywy, maści nog, ogona. — Sekret robienia świc nočných z których iedna ciągiem godzin 24 palić się będzie. — Sposob wywabienia wszelkich plam zrożney materyi. — Taż osoba podeymnie się różne gatunki obicia pięknie reperować. Także i fuknie wszelkie stare pogryzione od mulow.

Za Bernardynkami nad wisłą przy Ulicy Biało-Skernicza pod Nrem 2625. jest na zastaw lub na Dzierżawę Łaznia każdego czasu,